[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в региональную программу Забайкальского края «Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности»

Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в региональную программу Забайкальского края «Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 9 февраля 2021 года № 28 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 1 февраля 2023 года № 40, от 23 июня 2023 года № 314).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в региональную программу Забайкальского края
«Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности», утвержденную постановлением Правительства
 Забайкальского края от 9 февраля 2021 года № 28

	1. В разделе II «Общая характеристика сферы реализации региональной программы» таблицу «Численность малоимущих граждан, получающих меры социальной поддержки, по муниципальным образованиям» изложить в следующей редакции:
«
	№ п/п
	Наименование муниципального района (муниципального, городского округа) Забайкальского края
	Численность населения на 01.01.2022 г., человек
	Численность малоимущих граждан, человек
	Доля малоимущих граждан к численности населения, %

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Город Чита
	350047
	43013
	12,3

	2
	Акшинский
	8540
	4002
	46,9

	3
	Александрово-Заводский
	6704
	2846
	42,5

	4
	Балейский
	1688
	5199
	31,2

	5
	Борзинский
	46101
	10660
	23,1

	6
	 Газимуро-Заводский
	8194
	2241
	27,3

	7
	Забайкальский
	20820
	4171
	20,0

	8
	Каларский
	7393
	664
	9,0

	9
	Калганский
	6952
	2217
	31,9

	10
	Карымский
	34007
	7785
	22,9

	11
	Краснокаменский
	57349
	9304
	16,2

	12
	Красночикойский
	17006
	5802
	34,1

	13
	Кыринский
	11388
	5431
	47,7

	14
	Могочинский
	23268
	3320
	14,3

	15
	Нерчинско-Заводский
	8489
	3323
	39,1

	16
	Нерчинский
	26293
	8432
	32,1

	17
	Оловяннинский
	33729
	9038
	26,8

	18
	Ононский
	8814
	3317
	37,6

	19
	Петровск-Забайкальский
	34753
	9497
	29,9

	20
	Приаргунский
	18357
	5345
	29,1

	21
	Сретенский
	20586
	6294
	30,6

	22
	Тунгиро-Олёкминский
	1297
	358
	27,6

	23
	Тунгокоченский
	10888
	3135
	28,8

	24
	Улётовский
	27511
	7344
	26,7

	25
	Хилокский
	26881
	6690
	24,9

	26
	Чернышевский
	31292
	8168
	26,1

	27
	Читинский
	65703
	18164
	27,6

	28
	Шелопугинский
	6259
	2159
	34,5

	29
	Шилкинский
	37848
	11019
	29,1

	30
	Агинский
	34662
	13100
	37,8

	31
	Дульдургинский
	14002
	5656
	40,4

	32
	Могойтуйский
	24646
	11026
	44,7

	Всего
	1043467
	238720
	22,9

	2. Приложение № 1 к программе изложить в следующей редакции:
2

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к региональной программе Забайкальского края «Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации региональной программы Забайкальского края «Снижение доли населения с доходами
ниже границы бедности»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017 г. (факт)
	2018 г. (факт)
	2019 г.
(факт)
	2020 г.
(факт)
	2021 г.
(факт)
	2022
(факт)
	2023 (факт)
	Целевое значение показателя (по годам)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель: Обеспечение устойчивого роста реальных доходов граждан

	1
	Реальные располагаемые денежные доходы населения

% г/г
	98,9
	101,4
	101,5
	99,9
	102,2
	108,0
	101,7
	106,6
	103,7
	103,4
	103,0
	103,4
	103,5
	103,5

	2
	Реальная заработная плата работников

% г/г
	103,0
	113,7
	102,9
	102,9
	103,4
	99,2
	109,6
	114,0
	105,0
	104,5
	104,0
	103,5
	103,6
	103,6

	Цель: Снижение в два раза уровня бедности в Забайкальском крае

	1
	Численность населения с денежными доходами ниже границы бедности
	%
	21,5
	20,8
	20,8
	20,2
	18,6
	15,8
	15,4
	15,4
	14,3
	13,2
	12,3
	11,4
	10,5
	9,2

	2
	Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан
	%
	1,3
	0,7
	1,0
	0,9
	4,6
	5,0
	6,0
	6,5
	7,0
	7,5
	8,0
	8,5
	9,0
	9,5

	3
	Доля граждан, охваченных
государственной социальной
помощью на основании
социального контракта,
среднедушевой доход которых (среднедушевой доход семьи которых) увеличился по окончании срока действия социального
контракта в сравнении со
среднедушевым доходом этих граждан (семьи) до заключения социального контракта, в общей
численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта
	%
	-
	-
	-
	-
	31,5
	26,1
	73,9
	79,0
	80,6
	81,0
	82,0
	83,0
	84,0
	85,0

	4
	Доля зарегистрированных безработных граждан в общей численности рабочей силы
	%
	1,6
	1,3
	1,0
	5,3
	1,5
	1,1
	0,9
	0,7
	0,7
	0,7
	0,6
	0,6
	0,6
	0,5

	5
	Доля граждан, охваченных различными мерами социальной поддержки, от общего числа граждан, проживающих на территории Забайкальского края
	%
	28,5
	28,5
	28,5
	34,7
	35,4
	34,9
	34,9
	34,4
	34,3
	34,2
	34,1
	34,0
	33,9
	33,8

______________________ ».
image1.emf